

S-553

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-608

**Public Administration in India: With special Reference to
Uttarakhand State-II**

भारत में लोक प्रशासन: उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of the State Secretariat in policy-making and implementation in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में नीति-निर्माण और कार्यान्वयन में राज्य सचिवालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the organization and functions of Gram Panchayats in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ग्राम पंचायतों के संगठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

3. Write a comprehensive note on the structure and working of the Disaster management department of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के आपदा प्रबंधन विभाग की संरचना एवं कार्यप्रणाली पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. Critically evaluate the efforts made by Uttarakhand administration for the Tribal development of the state.

उत्तराखण्ड प्रशासन द्वारा राज्य के जनजातीय विकास के लिए किए गए प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Evaluate the role of State Planning Commission of Uttarakhand in planning.

नियोजन में उत्तराखण्ड राज्य योजना आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the main functions of urban local bodies.
नगरीय स्थानीय निकायों के प्रमुख कार्यों का विवरण दीजिए।
2. Discuss the main functions of Uttarakhand Public Service Commission.
उत्तराखण्ड लोक सेवा आयोग के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए।
3. Examine the role of Uttarakhand Academy of Administration in providing training to Civil servants.
सिविल सेवकों को प्रशिक्षण प्रदान करने में उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. Shed light on the socioeconomic condition of Tharu tribe.

थारू जनजाति की समाजार्थिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss main provisions of 74th Constitutional Amendment Act.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

6. Mention the main reforms that are been done in administration of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्रशासन में किए जा रहे प्रमुख सुधारों का उल्लेख कीजिए।

7. Write a short note on the Panchayati Raj and Women Empowerment in Uttarakhand.

‘उत्तराखण्ड में पंचायती राज और महिला सशक्तिकरण’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss the 'Patwari System' in the administration of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्रशासन में ‘पटवारी व्यवस्था’ की चर्चा कीजिए।